MULO

(*) Partes avulsæ.

LIB

neque ad Just
de dicitur Jurisp
ia media: sed
ia. Harumque
lex sit, poste
ignitur fieret, ni
ordinem observ
ologiam legum
im multis jam
quos JUSTINIAN
vocate soleo
magis sentio, q
corporis legitim
primis utilem fo
rat de ratione do
amen agi video
em non nescio,
propè viginti doc
nis modis poss
apor, rationem
iavillimam &
ma esse expertu
quæ ad digr
us accedat. Far
us privati partib
jusconsultorum
vices legum, qu
istoria commur
iam (quod facer
Sed reliquas
E

Collectionem.
(*) Analysin,

MULO usque ad JUSTINIANUM. Neque modò alia esse dicitur Jurisprudencia vetus, alia nova, alia media: sed & quot annis propè est mutata. Harúmque legum ea est conditio, ut etiam lex sit, posteriorem derogare priori. Quid igitur fieret, nisi si ex historia, temporum ordinem observemus, & aliquam veluti Chronologiam legum teneamus? Quid multa? Cùm multis jam annis revolvam illam eorum, quos JUSTINIANUS nobis reliquit, librorum (ut vocare soleo) *ζισαγωγὴν* (*), magis atque magis sentio, quandam illius (ut appellatur) corporis legitimi *ἀνάλυσιν* (**), historicam in primis utilem fore: & cùm multi multa disputent de ratione docendi, discendique Juris, nihil tamen agi video nisi si fiat, quod opto. Equidem non nescio, Jus illud, quod jam annis propè viginti docui, tractari atque explicari multis modis posse. Sed eam tandem, de qua loquor, rationem viámque interpretationis & suavissimam & utilissimam & commodissimam esse expertus sum: neque aliam esse didici, quæ ad dignitatem hujus disciplinæ propiùs accedat. Fateor multas esse de multis Juris privati partibus & mysteriis subtilissimas Jurisconsultorum disputationes, tanquam appendices legum, quæ vix quicquam habeant cum historia commune: proptereaque eas separatim (quod facere soleo) evolvendas esse fateor. Sed reliquas tantò magis partes, quæ

E e 5

(ut

(*) Collectionem.

(**) Analyfin.

(ut ita dicam) principales sunt, conjunctim cum historia, ex qua veluti dependent, tractare velim. Atque utinam liceat aliquando mihi serio tentare, quod desidero. *Non est vulgare, quod opto.* Opto historiam universam, sacram, & civilem, veterem & novam, nostram & peregrinam, colligi, & simul Jurisprudentiam priorem & posteriorem, divinam & humanam, coalescere. Denique ex duobus istis veluti corporibus historiæ & Jurisprudentiæ unum conflare velim: & aliis, si persuaserim, ut idem velint, multum me effecisse puto. Quid? In JUSTINIANI libris multa prætermissa sunt, quæ tamen ad Jurisprudentiam planè pertinent. Talia verò nobis historiæ universitas suppeditabit: ut ex hac alterum veluti corpus Juris Romani alterumque Codicem legum malè derelictarum colligi, repetique posse propè dixerim. Saltem de more Majorum, & eorum non solum legibus, sed & institutis, quæ ex historiis repetuntur, quæstio esse sæpè solet, cum de jure civili quæritur. Sed & ubi præjudicia, quæ in judicando sequamur, non occurrunt: persæpe tamen aliquod exemplum dabitur, quod nobis, quid de jure respondendum sit, tacitè veluti præmonstret.

§. XII.

Sic historiam Romanam diligenter & utiliter legerunt veteres Jurisconsulti: & ex facto aliquo, tanquam ex bono fertilique fundo, sæpè regulam Juris elicuerunt: atque etiam ex eo, in quo alius ne vestigium quidem Juris
notas.

Nam arte, t
opus. Non
tulit TRIBONIA
tamen de
CICERONEM
Cailinari
retriculæ. Q
probat in e
s, quibus alio
est. Le
CICERONIS pro C
lesiam in Asia
od ab hæredib
rum sibi medi
plum pro leg
Legerat P
vium visum no
juraverat f
e. Quid tam
um ita demum
si in civitate r
L. V. De capt. e
Romanam cum t
debemus, quis
relicurum Juris
terumque iteru
tam laudare, in
dentia: atque u
u deest, sic etia
is esse. Atque
m non ingemina
quis præstabit:

notasset. Nam arte, ut dixi, quadam & cautione est opus. Non multos (fateor) in *Pandectas* retulit TRIBONIANUS ejus generis locos, sed aliquos tamen descripsit. Legerat PAPINIANUS, CICERONEM Consulem in quæstione conjurationis Catiliniariæ non rejecisse indicium Fulviæ meretriculæ. Quid inde? Inde respondet, atque probat in crimine majestatis audiri mulieres, quibus alioqui accusationis potestate interdictum est. Legerat TRIPHONIUS in oratione CICERONIS *pro Cluentio*, mulierem quandam Milesiam in Asia damnatam esse rei capitalis, quòd ab hæredibus secundis acceptâ pecuniâ partum sibi medicamentis ipsa abegisset. Hoc exemplum pro lege ille laudat. *L. XXXIX. de penis.* Legerat POMPONIUS ATILIUM REGULUM olim visum non esse postliminio reversum, quia juraverat se Carthaginem reversurum esse. Quid tum? Hinc colligit, aliquem captivum ita demum postliminio reversum intelligi, si in civitate remanere & velit & Jure possit *L. V. De capt. & post. revers.* Si historiam Romanam cum tali observatione legamus, ut & debemus, quis non dixerit incredibilem in ea thesaurum Juris civilis reconditum esse? Ergo iterùmque iterùmque prædico, eam me historiam laudare, in qua sit etiam inclusa Jurisprudencia: atque ut hæc supplet, quod illi alioqui deest, sic etiam ex illa hanc eliciendam rursus esse. Atque utinam (cur enim votum meum non ingeminarem) interea saltem dum id aliquis præstabit: ut olim & Pontifices Max.

suorum

suorum Annalium, & Prætores Edictorum suorum Album palam proponebant, sic & studiosi omnes qui Reipublicæ juvandæ nomen dederunt, aliquando sentiant, Album utrumque esse conjungendum. CICERO libro secundo de Oratore (*) loquens de Annalibus maximis, *Pontifex Max. (inquit) res omnes mandabat literis, efferebátque in Album, & proponebat tabulam domi, potestas ut esset populo cognoscendi.* Ut autem tunc populus talem historiarum tabulam spectabat, sic in *Tabulis XII.* quæ pro rostris erant defixæ, Jus civile legebat. Cúmque una tabula Fastorum, qui dies erant agendi, aliquamdiu à Pontificibus occultata fuisset, tandem CN. FLAVIUS Fastos quoque illos protulit, & in Albo circa forum publicè proposuit, ut idem CICERO scribit. Quod ad Prætores attinet: constat, eos non modò vivâ voce, cùm Magistratum inirent, in concione populi edixisse, quæ essent observaturi in Jure dicundo: sed & hæc sua edicta in Albo proposuisse omnibus legenda. Ut autem cum duodecim Tabulis hæc Tabulæ Prætoris, sic cum Albo Annalium Max. aliæ Tabulæ aliorum Fastorum, qui non, ut illi priores, singulorum dierum conditionem, sed annorum singulorum Magistratus notabant, tandem conjunctæ fuerunt. Quales eæ fuerunt, quarum nuper fragmenta Romæ reperta, & ruinis Capitolii rursus affixa sunt, historiæque Romanæ lucem maximam intulerunt: illas dico, quas VERRIUS

FLACCUS

(*) Cap. 12.

(sic enim de
temporibus Au
believit, marr
colo, quemadm
Grammat
sive SUETONI
Erant eæ qu
Urbe condita
nam singulis
Fastores, Pon
fuissent, bre
formam ere
Erat prof
Pontificum le
in aliquo atr
ut PLINIUS
debant, audi
festo sive He
us de Jure respo
te fundebat or
in forum erat,
Prætorisqu
nyelo illi sive
occurrerent, &
siderent docti,
es, aut transve
abularent: non
ia & schola civ
Certè forum
reterum, sed &
tabulis, quæ Juri

FLACCUS (sic enim doctissimi homines conjiciunt) temporibus AUGUSTI vel TIBERII, in foro, publicavit, marmoreo parieti incisas in hemicyclo, quemadmodum is scribit, qui *vitas illustrium Grammaticorum* olim scripsit, sive PLINIUS, sive SÜETONIUS, sive ejus ætatis alius fuerit. Erant eæ quatuor Tabulæ magnæ, quæ ab Urbe condita usque ad AUGUSTI obitum, quinam singulis annis Consules, Dictatores, Censores, Pontifices, quæ bella, qui triumphus fuissent, breviter indicabant, & ad Hemicycli formam erectæ, atque compositæ prostabant. Erat profectò res præclara, vel in domo Pontificum legere Tabulam Annalium, vel in aliquo atrio, in quo & Majorum imagines (ut PLINIUS (*) ait) cum Tablinis historicis astabant, audire Jurisconsultum, qui in suo sive folio sive Hemicyclo sedens, & consulentibus de Jure respondens, manè tanquam ex tripode fundebat oracula. Sed cum deinde ventum in forum erat, & pro rostris *leges XII. Tabularum*, Prætorisque Album, & in Verriano Hemicyclo illi sive Annales, sive Fasti Consulares occurrerent, & hisce mutis veluti magistris assiderent docti, & disertis tanquam interpretes, aut transverso (sicuti ait CICERO) foro ambularent: nonne excellens erat hæc Academia & schola civilis, Jurisprudentiæ & historiæ? Certè forum Romanum non modò staturis refertum, sed & inscriptionibus & literis & tabulis, quæ Juris & antiquitatis indices essent,

(*) *Lib. XXXV. Cap. 2.*

essent, conspersum atque ornatum erat. Quorum? ut iisdem oculis cives Romani & Jurisprudentiæ, & historiæ suæ summa saltem capita assiduè haurirent, unòque in conspectu, vel aliud agendo, ea legerent. Adèd & civium & Reipublicæ interesse sapientes Romani judicabant, popularem hanc & omnibus familiarem, atque communem uriusque tanquam carminis necessarii memoriam esse. Et mirabitur aliquis, quod optamus, vehementer optare nos, ut saltem in scholis civilibus rursus jungantur hæ tabulæ utriusque generis? & earum interpretationem, atque expositionem sibi mandatam esse tam Jurisprudentes meminerint, quàm & meminisse debent, quibus olim viris Romæ cura Juris mandata est, iis viris & historiæ scriptionem, & memoriæ publicæ consignationem fuisse commissam? Nam non solùm Pontificum Maximorum, qui utriusque Juris custodes & dicebantur, & erant, fuit hæc potestas Annalium conscribendorum: sed & cùm temporibus nostri P. MUCII SCÆVOLÆ, id illi facere desiissent, non modò ejus in Consulatu collega L. CALPURNIUS PISO, quem & multarum legum auctorem, aut dissuasorem fuisse ait CICERO in *Bruto* (*), suscepit hanc curam, sed & Jurisconsulti in Muciano auditorio educati hanc ab illis traditam veluti in decursu lampada acceperunt: ut RUTILIUS RUFUS P. MUCII auditor, atque familiaris, & CÆLIUS ANTIPATER. RUTILIUS qualis quantusque Juriscon-

(*) *Cap. 27.*

LIB

multus fuerit,
 in auditorio cu
 fuit Philofop
 fuit non minor
 & ATHENEUS, c
 ritiam rerum B
 in Mario RUTIL
 & veracem,
 Scripsit & de
 eodem tempore
 res ad L. Fufi
 viles, CICERO
 in vita, atque c
 autem in Pande
 etiam memini.
 noster POMPO
 scripsisse, mag
 re Juris operam
 in Cicero (***)
 sed & Juris
 morum magistu
 in L. LICINIUM C
 tem, nostri Q.
 scripsisse existimo,
 ris, sed & histe
 tate institutum,
 ritiam, quem
 in equitibus (

Cap. 29.

L. 2. §. 40. 79

Bruto cap. 26.

Optimum H

risconsultus fuerit, notum est. Ut autem in Panætii auditorio cum FANNIO educatus, excellens fuit Philosophus Stoicus, sic & historicus fuit non minor. Testes boni sunt VELLEJUS & ATHENÆUS, qui narrant, eum scripsisse historiam rerum Romanarum. Et PLUTARCHUS in *Mario* RUTILIUM historicum landat ut bonum & veracem, quamvis MARIO inimicum. Scripsit & de vita sua libros historicos, sicuti eodem tempore SCAURUS vir clarissimus, cujus tres *ad L. Fusidium* de vita ipsius acta, libros utiles, CICERO in *Bruto* (*) laudat, & cum Cyri vita, atque disciplina comparat. FUSIDIUM autem in Pandectis inter Jurisconsultos laudari etiam memini. Quod ad ANTIPATRUM attinet, noster POMPONIUS (**) ait, eum historias scripsisse, magisque eloquentiæ, quam scientiæ Juris operam dedisse. Scriptorem tamen ait CICERO (***) , fuisse non modò luculentum, sed & Juris valde peritum, & quidem multorum magistrum, ut L. CRASSI. quem quidem L. LICINIUM CRASSUM, summum illum Oratorem, nostri Q. MUCHI in Consulatu collegam fuisse existimo, & tam abs suo non solum Juris, sed & historiarum doctore bene & liberaliter institutum, ut alterum illum CRASSUM Divitem, quem PLUTARCHUS laudat tanquam *ισορικότατον* (****), superaret, lubenter

(*) *Cap. 29.*

(**) *L. 2. §. 40. περὶ de O. J.*

(***) *Bruto cap. 26.*

(****) *Optimum Historicum.*

benter audio. Denique ANTIPATRUM nostrum, ipsi FANNIO (quem etiam historicum laudat PLUTARCHUS in *Tib. Graccho*) ætate æqualem, præferre, & reliquis superioribus historicis scriptorem magis accuratum fuisse, CICERO significare videtur *Libro primo de Legibus* (*). Quinimo ADRIANUS Imperator eum SALUSTIO præferebat: sed nimiâ fortasse quâdam antiquitatis admiratione.

§. XIII.

Quid dicam de Q. AELIO TUBERONE, quem eadem illa ætas tulit, quémque noster POM-
PONIUS, ut excellentem philosophum Stoicum, sic & Jurisconsultum Mucianum, hoc est, præstantissimum, fuisse significat. Fuisse autem & summum historicum accepimus. Nam & DIONYSIUS & LIVIUS & GELLIUS eum hoc nomine laudant: & quidem LIVIUS *Libro quarto* (**), TUBERONIS diligentiam, & judicium, commendat, cum eum in quadam Veterum dissensione professum quidem esse libros ligneos auctores, sed propter aliorum antiquorum scriptorum aliam traditionem, hæsisse tanquam incertum veri, narrat. Hujus TUBERONIS filium fuisse intelligo illum L. AELIUM, quem CICERO (***) ait, antiquitatis Romanæ, & in inventis rebus, & in actis, scriptorumque veterum literatè peritum fuisse. Quam
scien-

(*) *Cap. 2.*(**) *Cap. 23.*(***) *In Bruto cap. 56.*

scientiam VARRO acceptam ab illo, pluribus & illustrioribus literis explicaverit. Hunc tamen AELIUM magis Stoicum philosophum, quàm aut Jurisconsultum, aut Oratorem fuisse narrat CICERO. Sed pronepotem reliquit TUBERONEM, cujus in *Pandectis* sæpe laudatur Jurisprudencia. Ergo & in hac familia est conservata illa, quam nunc aliis commendo, conjunctio studiorum. Age verò: dicat CICERO, maximè esse Oratorium opus, historiam scribere. An Jure dicere non potero, non minus hoc esse Jurisconsultorum? Ac illis quidem, quos jam laudavi, Romanis Jurisconsultis historicis nunc lubenter adjungam eum, qui paulo antiquior superioribus, de quibus dixi, fuit, SERVIUM FABIUM PICTOREM: quem quidem CICERO in *Bruto* (*) ait, bene peritum fuisse & juris, & literarum, & antiquitatis: cujusque libri rerum gestarum, & juris Pontificii à MACROBIO, & NONIO laudantur. Sed SISENNAM illis posteriorem hìc laudavero, quem, ut CICERO *Libro primo de Legibus* (**) ait facile superiores historiæ Rom. Latinos scriptores superasse: sic & Prætorem, eumque Urbanum, hoc est, Juris civilis custodem, Romæ fuisse accepi. Nam & in fragmentis orationis CICERONIS *pro C. Cornelio* animadverti fieri mentionem edicti de bonorum possessionibus, quod hic SISENNA proposuerat. Prætereo SCIPIONEM illum

(*) *Cap. 28.*

(**) *Cap. 2.*

illum AFRICANI filium, adoptivum patrem alterius AFRICANI, à quo historiam quandam Græcam scriptam esse dulcissimè, ait CICERO. (*) Sed imprudens ferè præterieram, quem in hoc ordine primùm numerare atque laudare debui, CATONEM, qui & prudentum princeps fuit, & quantus fuerit historicus jam ante tempora P. MUCII, testes fuerunt ejus libri Originùm. An nos non excitabunt talium Jurisconsultorum exempla? Sanè & ipsius P. MUCII ætate POLYBIUS, cùm illis Annalibus, qui licet breves, & angusti essent, tamen Maximi appellabantur, quia conficerentur à Pontificibus Max. minimè satis explicari posse res gestas, intelligeret, ille (inquam) POLYBIUS, homo quidem Græcus, sed Romanorum etiam Imperatorum dux & præceptor, cœpit fusiùs, atque diligentius exponere universam historiam. Fuit hoc (credo) pergratum nostro P. MUCIO, & cùm ipse in Reipublicæ administratione tam esset totus, ut (quod tamen ejus & Pontificatus Max. & Jurisprudentiæ principatus postulare videbatur) Annalibus consignandis operam dare vix posset, non molestè tulit, ab homine quoque Græco, qui rerum bene peritus erat, & doctrinâ, sapientiâque præstabat, hanc curam suscipi.